ARTICULUS IV.

An Deus certò praefiat futura contingentia, & libera in eorum veritate objectiva?

§. I.

Proponitur status questionis.

Notandum primò: Duplicem à Philosophis 104. distingui veritatem, unam formalem quæ resideret in intellectu cognoscente; alteram objectivam, quæ est in ipso objecto cognito, & quæ consistit in connexione prædicti cum subjecto: quia si sit necessaria, & fundata in natura, & quidditat objecti, propositio quæ illam enuntiat, dicitur necessaria, & aeternæ veritatis: si autem contingens, & proveniens ab extrinseco, vocatur de futuro contingentia.

E Norandum secundò, sive potius supponendum, Propositiones de futuro contingentia, esse determinatè veras, aut falsas ab aeterno, pro omnibus instanti reali: quia nullum potest assignari instantis reale, in quo Deus non se determinaverit, absolute, vel conditionate, circa futuritionem, vel non futuritionem omnium rerum possibilium, mediante decreto absoluto, vel conditio-nato: unde dependenter à tali decreto, ab aeterno in Deo existente, res omnes contingentes, & liberae, sunt ab aeterno determinatæ futurae, vel non futurae, & consequenter propositiones de illis enuntiatæ, determinatæ veræ, vel falsæ in omnibus instanti reali. Hoc tamen non obstante, Theologi distinguunt in Deo duo signa vel instantia rationis (abstrahendo ab eo quod sint instantia rationis in quo, vel solum à quo) in quorum priori Deus intelligitur in sua natura constitutus, cum suis attributis essentialibus, & ut cognoscens omnia possibilia per scientiam simplicis intelligentiae, nihil tamen adhuc determinans circa futuritionem,

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 237

futuritionem, vel non futuritionem rerum. In secundo vero concepit in Deo decretum, quod se liberè determinat ad illas producendas in aliqua differentia temporis, vel ad illas relinquendas in statu mere possibilis. Quæritur ergo, an in illo primo signo rationis, in quo adhuc non concipiuntur in voluntate divina decretum absolutum, vel conditionatum, circa futuritionem, vel non futuritionem rerum contingentium, illæ sint determinatæ futuræ, vel non futuræ, absolute, vel conditionatæ; & propositiones de illis enunciatae determinatæ verae; vel falsæ? Sive quod idem est, an futuritio determinata rerum contingentium, earumque veritas objectiva, sit dependens, vel independens à divino decreto? Si enim ab illo non dependeat, erit eo prior, & illud antecedens; si autem dependeat, erit eo posterior, & subsequens ad illud.

106. Notandum tertio, Quod sicut quando dicitur, quod alter oculus est necessarius ad videndum, hoc potest intelligi duobus modis: primò ut *ly* alter supponatur determinatæ, & pro aliquo in particulari, & individuo: secundò, ut supponat confusæ, & indeterminatæ, pro aliquo, quicunque ille sit, vel dexter vel sinistra, ut explicari solet in Logica. Ita similiter, quando quæritur an aliqua ex propositionibus contradictoriis de futuro contingentí, sit vera vel falsa, ante decretum, hoc potest intelligi, vel de aliqua indeterminatæ, & confusæ, quæcumque illa sit, vel de aliqua determinatæ, in particulari, & individuo. Si uestigio in primo sensu intelligatur, extra dubium & controversiam est, aliquam ex propositionibus contradictoriis de futuro contingentí, indeterminatæ & confusæ, debere esse veram, vel falsam: id est ambas non posse esse simul veras, & simul falsas. Unde solum est difficultas, & controversia inter Theologos; an aliqua determinatæ, in particulari, & in individuo, v.g. hac *Antichristus erit. Petrus convertebitur*, habeat determinatam veritatem objectivam, ante decretum & prædefinitionem voluntatis divinae, in qua Deus certo cognoscat futura contingentia & libera.

107. Partem affirmativam tenent communiter Recentiores extra Scholam D. Thomæ. Sententiam tamen negativam expressè tradit Aristoteles cap. 8. Perhierm. D. Thomæ ibidem lectione 12. omnesque ferè antiqui Aristotelis Interpretes: Ammonius, Averroës, Boëtius, Iulius Paccius, aliisque Peripatetici, in illum locum: quibus ex Recentioribus subscribunt Fonseca 4. Metaph. cap. 7. in explanatione textus, & 3. Institutionum cap. 6. Henriques Tomo 2. lib. de ultimo fine hominis cap. 4. Bellarminus lib. 2. de gratia & libero arbitrio cap. 4. & 15. Toletus ad cap. 8. Perhierm. aliisque plures. Eandem sententiam tueretur Scotus in 1. dist. 29. quest. 1. §. *Viso de contingentia rerum*, ubi haec scribit: *In illo primo insinanti (antecedenti decretum) non sunt vera contingentia, quia nihil est tunc per quod habeant veritatem determinatam: posita autem determinatione voluntatis divinae, jam sunt vera, videlicet pro illo secundo insinanti. Quod nihil clariss & expressissim in favorem nostræ sententiae dici potest.*

A

§. II.

Vera Sententia stabilitur, & authoritate Aristoteles & D. Thome firmatur.

Dico igitur: Propositiones de futuro contingentí, ante decretum, nullam habere veritatem objectivam determinatam, in qua Deus futura contingentia, vel libera certò cognoscat. Ita (ut dixi) expressè docet Aristoteles 1. de interpret. cap. 8. ubi loquens de futuris contingentibus, quâ talibus, & prout continentur in suis causis in differentibus, antequam salvâ eorum in differentiâ, ad illorum productionem determinantur; ac proinde loquens implicitè & virtualiter de illis, ut præcedunt efficax decretum Dei, quâ cause prædictæ determinantur, in ipso capit. exordio, sic agit. *In iis igitur quae sunt, & fuerunt, necesse est affirmationem, vel negationem, veram vel falsam esse. In singularibus autem, atque futuris, non similiter se feras habet. &c. Quæ verba expones Divus Thomas ibidem legit. 13. hæc scribit: In prateritis & presentibus necesse est quid altera oppositarum determinatæ sit vera, & altera falsa, in quacumque materia: sed in singularibus quæ sunt de futuro, hoc non est necesse, quod una sit determinata vera, & altera falsa; & hoc quidem dicitur, quantum ad materiam contingenter. Idem docet in 1. sent. dist. 38. quest. 1. art. 5. ad 2. his verbis. *Futurum contingens non est determinata verum antequam fiat, quia non habet causam determinatam.* Et quest. 16. de malo art. 7. *Ea inquit, quæ sunt ad utrumlibet, non possumunt præcognoscî in suis causis determinatæ, sed sub disjunctione: utpote quia erunt vel non erunt. sic enim habent veritatem.* Videndum est etiam in hac parte quest. 16. art. 7. ad 3. ubi expressissime loquitur.*